

Przemysława Matuszewska

Polonistyka we Francji : polonistyka w Lilie (1979/1980)

Biuletyn Polonistyczny 23/4 (78), 158-160

1980

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

POLONISTYKA WE FRANCJI

Polonistyka w Lille

(1979/1980)¹

Sekcja Polska Uniwersytetu Lille III pracowała w roku akad. 1979/80 pod nowym kierownictwem: po przejściu na emeryturę dotychczasowego szefa polonistyki w Lille, prof. Edmonda Marka, stanowisko to objął prof. dr Daniel Beauvois, poprzednio kierownik Sekcji Języka Polskiego na Uniwersytecie Nancy II.

Zespół nauczający z przyczyn administracyjno-technicznych pomniejszony o dwie osoby, przedstawiał się następująco: prof. D. Beauvois - kierownik Sekcji, dr Edmond Gogolewski - maître-assistant, mgr Monika Zaleska - assistante, dr Janusz Barczyński - assistant associé, mgr Jacek Abramowicz - maître-assistant associé, dr Przemysława Matuszewska - lectrice, mgr Michał Michelak - chargé de cours, Maria Jastrzębska - chargée de cours. Ponadto prof. E. Marek sprawował nadal opiekę nad nauczaniem zaocznym (Télé-Enseignement) oraz nad będącymi już w toku pracami magisterskimi.

Podobnie jak w latach poprzednich, Sekcja prowadziła nauczanie języka, literatury i kultury polskiej na wszystkich szczeblach edukacji uniwersyteckiej, zapewniając słu haczom - w ramach 14 jednostek zaliczeniowych (Unités de Valeur) ok. 60 godzin tygodniowo wykładów, ćwiczeń i seansów laboratoryjnych (program szczegółowy - w przewodniku wydawanym corocznie pt. "Guide pratique des Études Polonaises"). Nowością w tegorocznym programie zajęć uniwersyteckich były osobne wykłady i ćwiczenia z literatury współczesnej.

Spośród ok. 150 studentów zapisanych na różne U.V. do egza-

minów sesji letniej przystąpiło 66 osób (w tym niektórzy zdawali po dwa lub trzy egzaminy). Cztery osoby z Lille stanęły do konkursu agregacji.

W ciągu roku obronione zostały dwie prace magisterskie: Bernadette Natanek - "»Emancypantki« Bolesława Prusa" i Jeanine Wywrocki - "Aspekty religijne w »Księgach Narodu i Pielgrzymstwa Polskiego«". Promotorem obu prac był prof. E. Marek.

Kontynuowane były prace z zakresu badań nad kulturą środowisk polonijnych (J. Abremowicz) oraz wymiana prelegentów z Wrocławiem (J. Heistein, M. Klimowicz). W ramach umowy o współpracy Biblioteka Sekcji Polskiej zaopatrywana jest w nowości literackie i naukowe polskie przez Uniwersytet Wrocławski, w zamian za wysyłane tam książki francuskie. Ostatnio cennym darem zasilił Bibliotekę, przekazując jej swoje prywatne zbiory, dawny organizator i wieloletni zasłużony kierownik polonistyki w Lille, prof. Wacław Godlewski.

Z inicjatywy prof. Beauvois zorganizowana została - wspólnie z romanistami (prof. Decottignies - Centre d'analyse et de critique des textes de l'U.E.R. de lettres modernes) - sesja naukowa poświęcona Gombrowiczowi. Wzięli w niej udział historycy literatury i krytycy literaccy z różnych ośrodków Francji (D. Beauvois - Lille, K. Jeleński, J. Volle - Paryż), Belgii (R. Georgin - Bruksela) i Polski (J. Błoński - Kraków, Z. Krużyński - Wrocław). Przedstawione przez nich referaty wywołały ożywioną dyskusję. Materiały sesji zostaną ogłoszone drukiem w kolejnym tomie serii wydawanej wspólnie przez Uniwersytety Wrocławski i Lille III (poprzedni tom pt. "Modernités", zawierający prace uczonych z Lille i Wrocławia, ukazał się tuż przed wakacjami ubiegłego roku akademickiego i był przez władze uczelni w Lille przedstawiony miejscowej prasie²). Jest bowiem tradycją odnotowywanie przez prasę ważniejszych momentów życia uni-

wersyteckiego, w tym także Sekcji Polskiej (ostatnio artykuły o sesji Gombrowiczowskiej - w "La Voix du Nord", 21 V 1980, i o sytuacji w nauczaniu języka polskiego - w "Nord-Matin" i "Nord-Eclair", 15 VI 1980).

¹ Zob. BP, z. 74 (4/1979), s. 100.

² Zob. BP, z. 75/76 (1-2/1980), s. 183.

Dr Przemysław Matuszewska

POLONISTYKA W RFN

O pracy lektoratu języka polskiego w Kilonii

Kilonia, stolica Szlezwiku-Holsztynu, żyje z portu i Uniwersytetu Christiana Albrechta. Uczelnia nosi imię swojego założyciela, księcia z linii Schleswig-Holstein-Gottorf, który powołał ją do życia w roku 1665. Współcześnie studiuje tu prawie 13 000 młodzieży na ponad 50 kierunkach.

Jednym z nich jest slawistyka, skupiająca blisko 150 studentów. Liczba ta wydaje się pozornie duża, jednakże dla części studentów slawistyka jest jedynie kierunkiem pobocznym - obok germanistyki, neofilologii lub historii. Na kierunkach nauczycielskich bowiem (a studia filologiczne przygotowują przecież głównie nauczycieli) studenci studiują dwie specjalności jednocześnie, z podziałem na główną i poboczną.

Seminarium Sławistyczne stanowi w całej machinie uniwersy-